N

Communication et relations Publiques

Communiqué de presse n° 10/2018

allds ol o sbog Il o=l

Office National Des Aéroports

Aéroports du Maroc :

Trafic aérien du mois d’avril 2018

- Poursuite de la croissance du trafic passagers : +9,53% :

o International : +8,86%
o Domestique : +14,72%

- Forte croissance pour les aéroports Fés Saiss (+27,62%), Agadir Al
Massira (+24,50%), Marrakech Menara (+16,18%), ...

- Consolidation de la croissance du fret aérien : +8,64%

Trafic aérien commercial ;

Les aéroports du Royaume ont enregistré en avril 2018, un volume de trafic aérien de
2 006 019 passagers contre 1 831 543 passagers accueillis en avril 2017, soit une hausse de

I'ordre de +9,53% par rapport a la méme période de I'année 2017.

L’aéroport Mohammed V a accueilli plus de 40% du trafic passagers global, soit 869 063
passagers contre 839 924 passagers pour la méme période de I'année 2017, en évolution de
+3,47%. Les aéroports Marrakech Menara et Agadir Al Massira poursuivent leur croissance en
enregistrant des taux d’évolution de +16,18% et +24,50% respectivement.

Trafic aérien commercial par aéroport :

Aéroports

MOHAMMED V
MARRAKECH
AGADIR

FES

TANGER
RABAT-SALE
NADOR
OUJDA
LAAYOUNE
DAKHLA
ESSAOUIRA
OUARZAZATE
AL-HOCEIMA

Avril
2018

869 063
490 985
163 624
117 653
98 298
80 205
57 487
56 455
20 100
17 064
10 132
12 816
6 008

Avril
2017

839 924
422 599
131 428
92 188
96 568
81 310
60 521
49 471
17 039
13 549
6 874

9 280
4171

Var
(%)

3,47
16,18
24,50
27,62

1,79
-1,36
-5,01
14,12
17,96
25,94
47,40
38,10
44,04

Passagers
Part (%)
Auvril A fin Avril
2018 2018
43,32 3090 684
24,48 1752 729
8,16 611 876
5,86 408 353
4,90 334 964
4,00 299 372
2,87 205 802
2,81 173 882
1,00 72 605
0,85 62 792
0,51 34 550
0,64 33 047
0,30 18 931

CUMUL

A fin Avril
2017

2 889 953
1427 937
474 065
311 530
306 109
292 225
189 553
151 222
63 155
51 144
22 852
22 859
14 153

Var (%)

6,95
22,75
29,07
31,08

9,43

2,45

8,57
14,98
14,96
22,77
51,19
44,57
33,76

Part (%)
a fin Avril
2018

43,39
24,61
8,59
5,73
4,70
4,20
2,89
2,44
1,02
0,88
0,49
0,46
0,27

1



ERRACHIDIA 2422 2494 -2,89 0,12 9834 6 590 49,23 0,14

GUELMIME 1279 930 37,53 0,06 3968 3414 16,23 0,06
TETOUAN 1203 1664 -27,70 0,06 3619 4842, -25,26 0,05
ZAGORA 1144 552 107,25 0,06 3 052 1764 73,02 0,04
TAN-TAN 981 -100,00 0,00 2029 3679| -44,85 0,03
BENI MELLAL 79 0,00 538 1255 -57,13 0,01
BOUARFA 107 0,00%
BENSLIMANE 2 0,00 10 8| 25,00% 0,00%
TOTAL 2006 019 1831543 9,53 100,00 7122744 6238309 14,18 100,00

Trafic domestique :

Avec 239 908 passagers accueillis, le trafic domestique a enregistré une croissance soutenue
de +14,72%.

PASSAGERS Avril 2018 Avril 2017 Var (%) Part (%)
NATIONAL 239908 209 118 14,72% 11,96%
Total général 2 006 019 1831543 9,53% 100,00%

Trafic aérien commercial international :

En augmentation de +8,86%, le trafic aérien international qui représente 88% du trafic global, a
atteint 1 766 111 passagers.

PASSAGERS Avril 2018 Avril 2017 Var (%) Part (%)
INTERNATIONAL 1766 111 1622 425 8,86% 88,04%
Total général 2 006 019 1831543 9,53% 100,00%

Cette croissance du trafic aérien international s’explique principalement par la croissance
continue enregistrée par le segment Europe (+10,37%). C’est le cas également pour les deux
Amériques, en croissance de +10,03% pour '’Amérique du Nord et de +22,88% pour ’Amérique
du Sud.

Les marchés du Moyen et Extréme Orient et celui des Pays du Maghreb ont, quant a eux, connu
une croissance de l'ordre de +4,22% et +0,87% respectivement. Le segment de I'Afrique a
enregistré une légeére baisse de -1,84%.

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

PASSAGERS Avril 2018 Avril 2017 Var (%) Part (%)
EUROPE 1423628 1289 822 10,37% 80,61%
MOYEN ET EXTREME ORIENT 135 957 130 449 4,22% 7,70%
AFRIQUE (AUTRES RELATIONS) 95 438 97 230 -1,84% 5,40%
AUTRES PAYS DU MAGHREB 60 585 60 065 0,87% 3,43%
AMERIQUE DU NORD 39564 35957 10,03% 2,24%
AMERIQUE DU SUD 10939 8902 22,88% 0,62%

Total international 1766 111 1622 425 8,86% 100,00%



Trafic mouvements d’avions :

Durant le mois d’avril 2018, il y a eu 15 596 mouvements d’avions, en hausse de +5,76% par
rapport a la méme période de 'année écoulée. La part de 'aéroport Mohammed V est de 46,01%
de ce trafic, Marrakech Menara de 20,45% et Agadir Al Massira de 8,34%.

Trafic de Survol :

Avec 18 735 mouvements, le trafic des avions commerciaux ayant survolé I'espace aérien
marocain a connu, durant le mois d’avril 2018, une baisse de -6,9% par rapport a la méme
période de I'année 2017.

Fret aérien :

Le fret aérien a enregistré durant le mois d’avril 2018 une hausse de +8,64% par rapport a la
méme période de I'année précédente, il a ainsi atteint 7 478,32 tonnes en avril 2018 contre
6 883,67 tonnes en avril 2017.

Top 5 des routes aériennes internationales en Avril 2018 :

PASSAGERS Avril 2018 Part (%)
MOHAMMED V-PARIS ORLY 69 597 3,94%
MARRAKECH-PARIS ORLY 66 959 3,79%
MOHAMMED V-PARIS- CDG 43 240 2,45%
AGADIR-PARIS-ORLY 40 374 2,29%
MARRAKECH-LONDRES-GATWICK 35144 1,99%
Total 255 314 14,46%
Total international 1766111 100,00%

Nouaceur, le 18 mai 2018



