

Communication et relations Publiques

Communiqué de presse n° 10/2018

Aéroports du Maroc : Trafic aérien du mois d'avril 2018

- Poursuite de la croissance du trafic passagers : +9,53% :

International: +8,86%Domestique: +14,72%

- Forte croissance pour les aéroports Fès Saiss (+27,62%), Agadir Al Massira (+24,50%), Marrakech Menara (+16,18%), ...

- Consolidation de la croissance du fret aérien : +8.64%

Trafic aérien commercial:

Les aéroports du Royaume ont enregistré en avril 2018, un volume de trafic aérien de **2 006 019** passagers contre **1 831 543** passagers accueillis en avril 2017, soit une hausse de l'ordre de **+9,53%** par rapport à la même période de l'année 2017.

L'aéroport Mohammed V a accueilli plus de 40% du trafic passagers global, soit **869 063** passagers contre **839 924** passagers pour la même période de l'année 2017, en évolution de +3,47%. Les aéroports Marrakech Menara et Agadir Al Massira poursuivent leur croissance en enregistrant des taux d'évolution de +16,18% et +24,50% respectivement.

Trafic aérien commercial par aéroport :

	Passagers							
Aéroports			Part (%)	CUMUL				
	Avril 2018	Avril 2017	Var (%)	Avril 2018	A fin Avril 2018	A fin Avril 2017	Var (%)	Part (%) a fin Avril 2018
MOHAMMED V	869 063	839 924	3,47	43,32	3 090 684	2 889 953	6,95	43,39
MARRAKECH	490 985	422 599	16,18	24,48	1 752 729	1 427 937	22,75	24,61
AGADIR	163 624	131 428	24,50	8,16	611 876	474 065	29,07	8,59
FES	117 653	92 188	27,62	5,86	408 353	311 530	31,08	5,73
TANGER	98 298	96 568	1,79	4,90	334 964	306 109	9,43	4,70
RABAT-SALE	80 205	81 310	-1,36	4,00	299 372	292 225	2,45	4,20
NADOR	57 487	60 521	-5,01	2,87	205 802	189 553	8,57	2,89
OUJDA	56 455	49 471	14,12	2,81	173 882	151 222	14,98	2,44
LAAYOUNE	20 100	17 039	17,96	1,00	72 605	63 155	14,96	1,02
DAKHLA	17 064	13 549	25,94	0,85	62 792	51 144	22,77	0,88
ESSAOUIRA	10 132	6 874	47,40	0,51	34 550	22 852	51,19	0,49
OUARZAZATE	12 816	9 280	38,10	0,64	33 047	22 859	44,57	0,46
AL-HOCEIMA	6 008	4 171	44,04	0,30	18 931	14 153	33,76	0,27

ERRACHIDIA	2 422	2 494	-2,89	0,12	9 834	6 590	49,23	0,14
GUELMIME	1 279	930	37,53	0,06	3 968	3 414	16,23	0,06
TETOUAN	1 203	1 664	-27,70	0,06	3 619	4 842	-25,26	0,05
ZAGORA	1 144	552	107,25	0,06	3 052	1 764	73,02	0,04
TAN-TAN		981	-100,00	0,00	2 029	3 679	-44,85	0,03
BENI MELLAL	79			0,00	538	1 255	-57,13	0,01
BOUARFA					107			0,00%
BENSLIMANE	2			0,00	10	8	25,00%	0,00%
TOTAL	2 006 019	1 831 543	9,53	100,00	7 122 744	6 238 309	14,18	100,00

Trafic domestique:

Avec **239 908** passagers accueillis, le trafic domestique a enregistré une croissance soutenue de **+14,72%**.

PASSAGERS	Avril 2018	Avril 2017	Var (%)	Part (%)
NATIONAL	239 908	209 118	14,72%	11,96%
Total général	2 006 019	1 831 543	9,53%	100,00%

Trafic aérien commercial international:

En augmentation de **+8,86%**, le trafic aérien international qui représente 88% du trafic global, a atteint **1 766 111** passagers.

PASSAGERS	Avril 2018	Avril 2017	Var (%)	Part (%)
INTERNATIONAL	1 766 111	1 622 425	8,86%	88,04%
Total général	2 006 019	1 831 543	9,53%	100,00%

Cette croissance du trafic aérien international s'explique principalement par la croissance continue enregistrée par le segment Europe (+10,37%). C'est le cas également pour les deux Amériques, en croissance de +10,03% pour l'Amérique du Nord et de +22,88% pour l'Amérique du Sud.

Les marchés du Moyen et Extrême Orient et celui des Pays du Maghreb ont, quant à eux, connu une croissance de l'ordre de +4,22% et +0,87% respectivement. Le segment de l'Afrique a enregistré une légère baisse de -1,84%.

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

			J J	
PASSAGERS	Avril 2018	Avril 2017	Var (%)	Part (%)
EUROPE	1 423 628	1 289 822	10,37%	80,61%
MOYEN ET EXTREME ORIENT	135 957	130 449	4,22%	7,70%
AFRIQUE (AUTRES RELATIONS)	95 438	97 230	-1,84%	5,40%
AUTRES PAYS DU MAGHREB	60 585	60 065	0,87%	3,43%
AMERIQUE DU NORD	39 564	35 957	10,03%	2,24%
AMERIQUE DU SUD	10 939	8 902	22,88%	0,62%
Total international	1 766 111	1 622 425	8,86%	100,00%

Trafic mouvements d'avions :

Durant le mois d'avril 2018, il y a eu **15 596** mouvements d'avions, en hausse de **+5,76%** par rapport à la même période de l'année écoulée. La part de l'aéroport Mohammed V est de 46,01% de ce trafic, Marrakech Menara de 20,45% et Agadir Al Massira de 8,34%.

Trafic de Survol:

Avec **18 735** mouvements, le trafic des avions commerciaux ayant survolé l'espace aérien marocain a connu, durant le mois d'avril 2018, une baisse de **-6,9%** par rapport à la même période de l'année 2017.

Fret aérien:

Le fret aérien a enregistré durant le mois d'avril 2018 une hausse de **+8,64%** par rapport à la même période de l'année précédente, il a ainsi atteint **7 478,32 tonnes** en avril 2018 contre 6 883,67 tonnes en avril 2017.

Top 5 des routes aériennes internationales en Avril 2018 :

PASSAGERS	Avril 2018	Part (%)
MOHAMMED V-PARIS ORLY	69 597	3,94%
MARRAKECH-PARIS ORLY	66 959	3,79%
MOHAMMED V-PARIS- CDG	43 240	2,45%
AGADIR-PARIS-ORLY	40 374	2,29%
MARRAKECH-LONDRES-GATWICK	35 144	1,99%
Total	255 314	14,46%
Total international	1 766 111	100,00%

Nouaceur, le 18 mai 2018